
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,  

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

 

П Р И К А З   

  

от 04.12. 2024                        г. Карачаевск                                              №274 

 

 

О запрете сбора денежных средств  

с родителей (законных представителей) 

  

 В целях предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) детей, посещающих образовательные 

учреждения Карачаевского муниципального района, руководствуясь 

Федеральным законом от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1.  Запретить все виды сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся (воспитанников). 

1.2.  Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств 

с родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников). 

1.3.  Довести до сведения педагогических работников информацию о 

недопустимости сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников). 

1.4.  Организовать работу постоянно действующего «телефона доверия» 

по недопущению сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников). Считать номером «горячей 

линии» номер телефона начальника Управления образования, физической 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаевского 

муниципального района (далее – Управление) З.Ю. Хатуевой 89280317788. 

1.5.  По всем обращениям родителей (законных представителей), 

связанным с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых 

средств, проводить служебное расследование. 

1.6.  Разместить данный приказ на официальном сайте образовательного 

учреждения и в социальных сетях для возможности обращения родителей 

(законных представителей) обучающихся (воспитанников) в случае 

выявления факта незаконного сбора денежных средств. 



1.7.  Довести до сведения родителей (законных представителей), 

председателей родительских комитетов образовательных учреждений 

требования настоящего приказа.  Предоставить в Управление протоколы 

родительских собраний с листом ознакомления в срок до 12.12.2024. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

 

 
 

Начальник управления образования, 

физической культуры, спорта и  

молодежной политики администрации 

Карачаевского муниципального района 

      
   

 

 

 

 

 

 

 

 

З.Ю. Хатуева 


